Denique: Si Indulgentiam plenariam genet (uti Missionarii mei Ordinis tenent, ex num. 445.) habita prius Ordinarii benedictione, & in Regnis Bullae, Commissionari Cruciae licentia, Indulgentiam publicet, & ad illam, designata die (que poterit esse ultima, & Dominica) lucrandam invitet.

441 Sexto: Quolibet mane Missum celebrabit, in cuius fine (si circumstanti loci, & personarum attentis, judicaverit expedire) hanc parvum utile erit, verba pauca, sed fructuosa ad auditores habere, aliquod Missus mysterium, vel texum currentis Euangeli, seu Epistole, breviter declarando: Et post gratias Deo actas reliquum matutini temporis in audiendis Confessionibus infuntem, vel in aliquod aliud pietatis officium: ut in sedulis inimicorum odiis, assistendo moribundis, in Sacramento Eucharistie ad infirmos afficiendo, & in aliis similibus pietatis, & charitatis operibus, ostendens se in cunctis Animarum salutem, Deique cultum, & famulatum querere.

442 Septimo: Actum Missionis perficer hoc pacto. Populum prævenire poterit, affigendo per locum telleras convocationis, in quibus dies, & hora Missionis, & concionis notentur. Dic præfixa accende, cum per solita Campanæ signa excitat. Et si opus fuerit, ipse cum socio Vesperatum hora cum Crucifixo & campanula ad eundem convocandum exhibet, & secum ad Ecclesiam perducet.

Ibi post Vespertas ad locum aptatum ascendet, per horam dimidium doctrinam Christianam, articulosque fidei explanabit. Utilius erit, & simul iugendum, si fiat per oppositionem prætorum aptiorum, ad hunc effectum prius electorum, & tunc ante Missionarium cotam populo dispositorum, quorum unum à Missionario de articulo Doctrinae Christianæ interrogatum, si erit, aliud corrigat, & Missionarius supra illo puncto suam declarationem addat, siue prosequatur.

Post dimidiam horam doctrinæ Christianæ, quadragesima hora cum populo genitissimo expendet in oratione menta-

De Causa formalis. Cap. IV.

431

mentalib; vel locali, ipsam dirigendo pro S.R. Ecclesiastice exaltatione, Principum Christianorum pace, & concordia, & herefum extirpatione.

Statim (si fieri potest) apud Sacerdos, aut Clericus, in organo (si pulsari poterit) aut proprie Missionarium Itans cantuunculam more loci modeste canere poterit, quae sit materia concionis conformis.

Inde Missionarius in eo loco, aut in pulpito concionem habebit per tres horas quadrantes, in cujus finem, diem, & horam future concionis designabit.

Prima concio esse poterit de Confessione, & ejus partibus essentialibus, maxime agendo de integritate, dolore, & propofito. Aliis vero diebus sequentibus materiam concionum affuntes, prout melius animarum necessitati viderit expedire: videlicet de quatuor Novimis, Morte, Judicio, Inferno, & Paradiso.

De die misericordia in pariendo vere penitentibus. De malo proclamantibus converti ad Deum. De gravitate, & fideitate peccati mortalis.

Supra omnia autem valde fructuosum erit, in modo necessarium, de dictum Praeceptis Decalogi, de Praeceptis Ecclesiastice, & septem virtutis capitalibus sermones contene: ut plebs ignorare clare & distincte legem Dei ad dicere valeat, & quo obsecrare, quoque vitare teneatur, agnoscat, ne forte de ipsis Predicatorebus suis conqueratur Dominus, dicens: *Parvuli poterunt prearem, & non erat, qui frangeret eis.* Hinc haud parvum profectum erit, si aliquibus diebus à diebus concionis distinctis: horum ad doctrinam Christianam, & premissa praecpta explanandam affutat; & quibus quid dicibus, fusae habes in tono t.

443 Octavo: Hoc salutarium Sacre Missionis exercitium haud habet præscriptum tempus: perdure autem solem per quindecim, decem, aut octo dies. Prostabi potest ad mensum, si necessitas potuerit; quod magis expediens est pro doctrina Christiana in opibus, & locis rudibus.

Eo tempore poterunt quinque, aut octo conciones, ut supra num. 442. fieri, juxta locorum & personarum opportunityem.

444 Nonò denique. Ad magis excitandam populi devotionem, poterit Missionarius sue Missionis temporibus duas, aut tres Processiones ordinare cum interventione Cleri. Primam in principio Missionis pro disponitione Cleri. Primam in principio Missionis pro disponitione Cleri.

Secundam in medio pro penitentia exemplo ad peccatores commovendos, in qua deferent imaginem Crucifixi grandem cum luminibus, quantum fieri potest, ferentibus Clericis, Sacerdotibus, Religiosis, aut Confratribus, & Congregatis supra caput, & collum penitentia, ac mortificationis instrumenta. Et tunc ferme erit de Passione Domini, vel de penitentia agentia in remissionem peccatorum.

Tertiam tandem Processionem faciet in fine Missionis pro granaria actione, qua fieri cum laetitia magna simul & devotione, deferendo imaginem Beatis Virginis festivè ornatam, campanis pulsantibus, canendo hymnum, *Te Deum laudamus;* insuper gaudi, ac laudes Psalmos, & Cantica. Inde erit sermo de gratia Deo agendis pro beneficiis cunctis, tum spiritualibus, tum corporalibus, generalibus, & particularibus, precipue ipsius Missionis tempore ab omnium bonorum largitore collatis. Cui & Ego pro ceteris gratias ago, pro hujus *Examini Ecclesiastici Initio*, Incremento, & Meta.

INDULGENTIA PLENARIA

Concessa Missionarii Ordinis Minorum de Observantia Sancti Patris Francisci, & Christi fideliibus, ad quos idem Missi accesserint.

INNOCENTIUS PAPA XII

Universi Christi fideliibus presentes litteras inspectoris, salutem, & Apostolicam benedictionem.

445 **C**œlestium munierum thesauros, quorum dispensatores esse nos voluit Aeternissimus, libenter iis impartimur, quos pro sua in Deum & proximos charitate, & Christianæ Religionis zelo, animarum salutem omni studio procurare intelligi-

mus. Quo in genere eum Fratres Minores Ordinis Sancti Francisci de Observantia habemus, cosque in primis, quos Dilecti Filii corundem Fratrum Superiores ob hanc causam hoc ipso, & consequentiis annis in diversas Provincias Christianæ Recepimus, mittere constituerunt: Nos sane eorumdem

Fratrum pietatem, ac operam, concursum ad quos illi intendi erunt, religionem, & devotionem ipsius ritualibus gratis confore, atque augere cupientes, supplicationibus dilecti filii Matthei à Sancto Stephano dicti Ordinis Ministri Generalis Nobis super hoc humiliter portentis inclinati, piamente illius de liberationem, quantum cum Domino possumus, promovere volentes: de omnipotenti Dei misericordia, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus & singulis Fratribus dicti Ordinis, tan Reformatis, quam non Reformatis, Ministro Generali ejusdem Ordinis subiectis,

ad Missiones in quibusvis locis de Ordinariis licentia respectiva exercendas in futurum mittendis (ubi tamen non erunt Missionarii Congregationis de Propaganda Fide) & aliis utriusque sexus Christiani Fidelibus, ad quos ipsi mittendi accesserint, novitatem, & Apostolicam benedictionem per praesentes impartimus: Nec non istud vere penitentibus, & confessis, ac Sacra Communione refectis, qui pro Sancta Romana Ecclesiastice exaltatione, Principum Christianorum unione, infidelium conversione, heresum extirpatione, prout unicuique suggesteret devotis pias ad Deum preces effuderint, Plenarium omnium peccatorum suorum Indulgentiam, & remissionem misericorditer in Domino Auctoritate Apostolica tenore praesentium pro una vice dumtaxat pro unaquaque Missione de Ordinariis locorum licentia respectiva facienda, concedimus, & enlargimus. Hortantes Venerabiles Fratres, Patriarchas, Prelates, Archiepiscopos, Episcopos, & alios Ecclesiastricos Prelatos, & Reatores, ac verbi Dei Predicatores ut in suis quisque Ecclesiis, cum populus frequentior fuerit, praesentes litteras, & omnia in eis contenta publicant, & publicari faciant, ac omnem eisdem Fratribus, tam Reformatis, quam non Reformatis, favorem, & auxilium in premis praestent. Volumus autem, ut praesentium transiungatis, etiam impensis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo persone in Ecclesiastica dignitate constitutis obsignatis, eadem prorsus fides adhibetur, quae ipsi praesentibus adhucetur, si forent exhibiti, vel ostendentes. Datum Roma apud S. Matrem Majorem per Annulio Piscatoris, die xx. Augusti, MDCXIX. Pontificatus Nostri Anno Nono.

J. F. Cardinalis Albani.

PARS QUARTA.

Examen Conciliorum.

CAPUT I.

Notitiae Preliminares.

Quid latine Concilium dicitur, Græcum sive appellatur: Utique appellatione promiscue utitur.

2 Potest autem Concilium dividi, primò in Ecclesiasticum, & sæculare. Ecclesiasticum (de quo solo hic agendum) ex etymologia nominis allata ex *canationes*, definiti potest, Congregatio hominum Ecclesiasticorum prudenter, auctoritate Prelatorum convocata, ad tractandum communis intentione de rebus Ecclesiæ necessariis, & utilitatibus ejus publicatis concernentibus.

3 Conciliorum Ecclesiasticorum secundum Glossam in *can. Conventibus*, 1. quæst. 7. alia sunt Universalia, seu Generalia, alia Localia, seu particulares. Concilium Universale Ecclesiasticum est, quod a Papa, vel ejus Legato cum omnibus (id est, totius Orbis Christiani) Episcopis constituitur. Unde, & co-